
 

REGIONE PIEMONTE BU20S1 20/05/2021 
 

Codice A1414C 
D.D. 6 maggio 2021, n. 644 
AUTORIZZAZIONE TEMPORANEA DEL PUNTO PRELIEVO DEL LA BORATORIO 
A.N.S.A. SRL DI TORINO A RACCOGLIERE IL TAMPONE DEL LE ALTE VIE AEREE 
(NASOFARINGEO / OROFARINGEO) PER LO SVOLGIMENTO, IN  ALTRO 
LABORATORIO VALIDATO (IN AGGIUNTA A QUELLO PRECEDEN TEMENTE 
AUTORIZZATO, EX D.D. N. 1437 DEL 23 NOVEMBRE 2020) DELL'INDAGINE 
MOLECOLARE PER LA RICERCA DI COVID-19 SU TAMPONE OR O-RINO-
FARINGEO. 
 

 

ATTO DD 644/A1414C/2021 DEL 06/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO:  

 
AUTORIZZAZIONE TEMPORANEA DEL PUNTO PRELIEVO DEL 
LABORATORIO A.N.S.A. SRL DI TORINO A RACCOGLIERE IL TAMPONE 
DELLE ALTE VIE AEREE (NASOFARINGEO / OROFARINGEO) PER LO 
SVOLGIMENTO, IN ALTRO LABORATORIO VALIDATO (IN AGGIUNTA A 
QUELLO PRECEDENTEMENTE AUTORIZZATO, EX D.D. N. 1437 DEL 23 
NOVEMBRE 2020) DELL’INDAGINE MOLECOLARE PER LA RICERCA DI 
COVID-19 SU TAMPONE ORO-RINO-FARINGEO. 
 

 
 
Vista la D.D. n. 911 del 3 settembre 2020 con cui si sono approvate, tra l’altro, le procedure di 
autorizzazione dei punti prelievo di laboratori privati a raccogliere il tampone delle alte vie aeree 
(nasofaringeo/orofaringeo) per lo svolgimento, in altri laboratori validati, dell’indagine molecolare 
per la ricerca di Covid-19 su tampone oro-rino-faringeo. 
 
Vista la D.D. n. 934 del 9 settembre 2020 , avente ad oggetto “ AUTORIZZAZIONE 
TEMPORANEA DEI PUNTI PRELIEVO DI IRM DI PIANEZZA, LIFEBRAIN PIEMONTE 
S.R.L. DI OVADA E RAFFAELLO DI TORINO A RACCOGLIERE IL TAMPONE DELLE ALTE 
VIE AEREE (NASOFARINGEO / OROFARINGEO) PER LO SVOLGIMENTO, IN ALTRI 
LABORATORI VALIDATI, DELL’INDAGINE MOLECOLARE PER LA RICERCA DI COVID-
19 SU TAMPONE ORO-RINO-FARINGEO. RETTIFICA INTEGRATIVA DEI LABORATORI 
PUBBLICI VALIDANTI E DEI LABORATORI PRIVATI VALIDAT I DI CUI ALLA D.D. 
911/2020.” . 
 
Vista la D.D. n. 975 del 18 settembre 2020 , avente ad oggetto “ AUTORIZZAZIONE 
TEMPORANEA DEI PUNTI PRELIEVO DEI LABORATORI SANTA CROCE S.R.L. 



 

POLIAMBULATORIO STATUTO DI TORINO, CASA DI CURA CELLINI S.p.A. DI TORINO, 
STUDIO MEDICO MIRAFIORI s.r.l. DI TORINO, HABILITA S.P.A. CASA DI CURA PRIVATA 
"HABILITA VILLA IGEA - I CEDRI" - ZINGONIA DI CISER ANO (BG), ISTITUTO 
AUXOLOGICO ITALIANO – ISTITUTO SCIENTIFICO OSPEDALE SAN GIUSEPPE DI 
MILANO A RACCOGLIERE IL TAMPONE DELLE ALTE VIE AEREE (NASOFARINGEO / 
OROFARINGEO) PER LO SVOLGIMENTO, IN ALTRI LABORATORI VALIDATI, DELL’ 
INDAGINE MOLECOLARE PER LA RICERCA DI COVID-19 SU TAMPONE ORO-RINO-
FARINGEO.” 
 
Vista la D.D. n. 1007 del 25 settembre 2020 , avente ad oggetto: “AUTORIZZAZIONE 
TEMPORANEA DEI PUNTI PRELIEVO DEI LABORATORI ICS MAUGERI SPA SB DI PAVIA 
e LABORATORIO ANALISI S. MARIA DI QUAGLIA DR. WALTER A RACCOGLIERE IL 
TAMPONE DELLE ALTE VIE AEREE (NASOFARINGEO / OROFARINGEO) PER LO 
SVOLGIMENTO, IN ALTRI LABORATORI VALIDATI, DELL’ IN DAGINE MOLECOLARE 
PER LA RICERCA DI COVID-19 SU TAMPONE ORO-RINO-FARINGEO.” . 
 
Vista la D.D. n. 1059 del 2 ottobre 2020, avene ad oggetto: “AUTORIZZAZIONE TEMPORANEA 
DEL PUNTO PRELIEVO DEL LABORATORIO MEDICAL s.r.l. DI ALESSANDRIA A 
RACCOGLIERE IL TAMPONE DELLE ALTE VIE AEREE (NASOFARINGEO / 
OROFARINGEO) PER LO SVOLGIMENTO, IN ALTRO LABORATORIO VALIDATO, DELL’ 
INDAGINE MOLECOLARE PER LA RICERCA DI COVID-19 SU TAMPONE ORO-RINO-
FARINGEO.”. 
 
Vista la D.D. n. 1184 del 19 ottobre 2020, avente ad oggetto: “AUTORIZZAZIONE 
TEMPORANEA DEI PUNTI PRELIEVO DEL LABORATORIO FLEMING RESEARCH S.R.L. 
DI NOVARA PER LO SVOLGIMENTO, IN ALTRO LABORATORIO VALIDATO, 
DELL’INDAGINE MOLECOLARE PER LA RICERCA DI COVID-19 SU TAMPONE ORO-
RINO-FARINGEO. RETTIFICA AUTORIZZAZIONE GIA’ RILASCIATA ALLA CASA DI 
CURA PRIVATA “HABILITA VILLA IGEA – I CEDRI” DI ZIN GONIA DI CISERANO (BG) A 
RACCOGLIERE IL TAMPONE DELLE ALTE VIE AEREE (NASOFARINGEO / 
OROFARINGEO).” . 
 
Vista la D.D. n. 1341 del 11 novembre 2020, avente ad oggetto: “AUTORIZZAZIONE 
TEMPORANEA DEI PUNTI PRELIEVO DEL LABORATORIO LIFEBRAIN PIEMONTE s.r.l. 
DI OVADA A RACCOGLIERE IL TAMPONE DELLE ALTE VIE AEREE (NASOFARINGEO / 
OROFARINGEO) PER LO SVOLGIMENTO, IN ALTRO LABORATORIO VALIDATO, DELL’ 
INDAGINE MOLECOLARE PER LA RICERCA DI COVID-19 SU TAMPONE ORO-RINO-
FARINGEO.” . 
 
Vista la D.D. n. 1396 del 18 novembre 2020, avente ad oggetto: “ Rettifica DD n. 911 del 3 
settembre 2020 e DD n. 934 del 9 settembre 2020 in ordine all’identificazione dei laboratori 
pubblici validanti ed identificazione di un unico validante con compiti di “Laboratorio di 
riferimento regionale”. 
 
Vista la D.D. n. 1437 del 23 novembre 2020, avente ad oggetto: “AUTORIZZAZIONE 
TEMPORANEA DEL PUNTO PRELIEVO DEL LABORATORIO A.N.S.A. s.r.l. DI TORINO A 
RACCOGLIERE IL TAMPONE DELLE ALTE VIE AEREE (NASOFARINGEO / 
OROFARINGEO) PER LO SVOLGIMENTO, IN ALTRO LABORATORIO VALIDATO, 
DELL’INDAGINE MOLECOLARE PER LA RICERCA DI COVID-19 SU TAMPONE ORO-
RINO-FARINGEO.” 
 



 

Vista la D.D. n. 1818 del 28 dicembre 2020, avente ad oggetto: “AUTORIZZAZIONE 
TEMPORANEA DEI PUNTI PRELIEVO DEI LABORATORI CENTRO DIAGNOSTICO 
CIGLIANESE s.r.l. DI CIGLIANO (VC) E VILLA IRIS s.r.l. DI PIANEZZA (TO) A 
RACCOGLIERE IL TAMPONE DELLE ALTE VIE AEREE (NASOFARINGEO / 
OROFARINGEO) PER LO SVOLGIMENTO, IN ALTRO LABORATORIO VALIDATO, 
DELL'INDAGINE MOLECOLARE PER LA RICERCA DI COVID-19 SU TAMPONE ORO-
RINO-FARINGEO.” 
 
Vista la D.D. n. 214 del 16 febbraio 2021, avente ad oggetto: “RETTIFICA AUTORIZZAZIONE 
GIA’ RILASCIATA ALLA CASA DI CURA PRIVATA “HABILITA  VILLA IGEA – I CEDRI” - 
ZINGONIA DI CISERANO (BG) A RACCOGLIERE IL TAMPONE DELLE ALTE VIE AEREE 
(NASOFARINGEO / OROFARINGEO).” 
 
Vista la D.D. n. 267 del 25 febbraio 2021, avente ad oggetto: “AUTORIZZAZIONE 
TEMPORANEA DEI PUNTI PRELIEVO DEI LABORATORI ICS MAUGERI SPA SB – Via 
Maugeri 4 – Pavia – (IRCCS GATTICO-VERUNO (NO)) , ad integrazione del precedente 
provvedimento D.D. n. 1007 del 25 settembre 2020 E ICS MAUGERI SPA SB – Via Maugeri 4 – 
Pavia – (Presidio Sanitario Major TORINO) A RACCOGLIERE IL TAMPONE DELLE ALTE VIE 
AEREE (NASOFARINGEO / OROFARINGEO) PER LO SVOLGIMENTO, IN ALTRO 
LABORATORIO VALIDATO, DELL’INDAGINE MOLECOLARE PER LA RICERCA DI 
COVID-19 SU TAMPONE ORO-RINO-FARINGEO. “. 
 
Vista la D.D. n. 468 del 2 aprile 2021, avente ad oggetto: “AUTORIZZAZIONE TEMPORANEA 
DEI PUNTI PRELIEVO DEL LABORATORIO PASTEUR SRL DI CUNEO A RACCOGLIERE 
IL TAMPONE DELLE ALTE VIE AEREE (NASOFARINGEO / OROFARINGEO) PER LO 
SVOLGIMENTO, IN ALTRO LABORATORIO VALIDATO, DELL’INDAGINE MOLECOLARE 
PER LA RICERCA DI COVID-19 SU TAMPONE ORO-RINOFARINGEO. “. 
 
Vista l’istanza dell’Amministratore Unico della società A.N.S.A. SRL sita in TORINO, Via Santorre 
di Santarosa n. 18 – istanza alla raccolta Tampone per la ricerca del Covid-19, precedentemente 
autorizzata ex D.D. n. 1437 del 23 novembre 2020 – con cui manifesta l’intendimento della società 
di implementare il laboratorio analisi di riferimento del proprio punto prelievo per l’indagine 
molecolare per la ricerca di COVID-19 e quindi di avvalesi per il futuro: in aggiunta al Laboratorio 
L.A.M.A.T. S.R.L. (precedentemente autorizzato, ex D.D. n. 1437 del 23 novembre 2020), anche di 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL PIEMONTE LIGURIA E VALLE 
D’AOSTA (ENTE SANITARIO DI DIRITTO PUBBLICO) – (istanza acquista al protocollo 
regionale al n. 16503 in data 04.05.2021). 
 
Atteso che la suddetta istanza risulta correttamente compilata in ogni parte e regolarmente 
sottoscritta. 
 
Considerato che i punti prelievo di laboratori privati autorizzati ad operare in Piemonte possono 
essere autorizzati alla raccolta dei campioni biologici mediante tampone delle alte vie aeree 
(nasofaringeo/orofaringeo) per lo svolgimento, dell’indagine molecolare per la ricerca di Covid-19 
limitatamente alla sola durata dello stato di emergenza, di cui, al momento, alle delibere del 
Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, del 29.07.2020, del 07.10.2020 ed al decreto-legge 22 aprile 
2021 n. 52 salvo ulteriori proroghe, a condizione che venga assicurato 
• il rispetto delle disposizioni normative emanate con riguardo alle modalità di trasporto e alla 

corretta conservazione dei campioni biologici COVID-19 di cui alle linee guida dell'Istituto 
Superiore di Sanità 

• il rilascio del referto entro le 48 ore 



 

• l'implementazione in tempo reale del flusso informativo dei dati nella "Piattaforma Web Covid" 
della Regione Piemonte, secondo le indicazioni fornite con nota e nota prot. n. 18933 del 09 
giugno 2020. 

 
Le prestazioni in argomento potranno essere erogate a privati paganti ai sensi della DGR n. 5-2124 
del 20 ottobre 2020; 
 
Il prelievo dovrà avvenire secondo modalità idonee ad evitare rischi di contagio, con particolare 
attenzione alla garanzia di percorsi idonei ad evitare qualunque forma di assembramento, a 
mantenere le distanze minime, a rispettare accuratamente le indicazioni in relazione al COVID 19, 
emanate dal Ministero, dall’Istituto Superiore di Sanità, dalle altre autorità competenti, dall’Unità di 
Crisi della Regione Piemonte, ivi compreso l’utilizzo di adeguati DPI (in relazione al rischio) e 
l'applicazione delle necessarie misure igienico-sanitarie (vedasi ad esempio l’allegato 4 del 
D.P.C.M. 10 aprile 2020). 
 
Ritenuto di dover accogliere le istanze di autorizzazione in argomento e in sintesi di cui all’allegato 
A) al presente provvedimento. 
 
Dato atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
Dato atto che lo stato di emergenza si protrarrà sino al 31 luglio 2021, (come da delibere del 
Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 e del 29.07.2020 e del 7.10.2020, del 13.01.2021 e da 
decreto-legge 22 aprile 2021 n. 52 ), salvo proroghe. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1 - 4046 
del 17 ottobre 2016. 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. 55 del 1987 e smi; 

• artt. 1, 1 bis, 1 ter del decreto legge n. 34 del 19 maggio 2020 (cd. decreto Rilancio) come 
convertito dalla Legge n. 77 del 17 luglio 2020 

 
DETERMINA  
 
1) di autorizzare temporaneamente, per i motivi indicati in premessa, per tutta la durata dello stato 
di emergenza e, quindi, ad oggi sino al 31 luglio 2021 (come da delibere del Consiglio dei Ministri 
del 31.01.2020, del 29.07.2020, del 7.10.2020, del 13.01.2021 e da decreto-legge 22 aprile 2021 n. 
52), salvo proroghe - in aggiunta ai punti prelievo, ex D.D. n. 934 del 9 settembre 2020, D.D. n. 975 
del 18 settembre 2020, D.D. n. 1007 del 25 settembre 2020 , D.D. n. 1059 del 2 ottobre 2020, D.D. 
n. 1184 del 19 ottobre 2020, D.D. n. 1341 del 11 novembre 2020 , D.D. n. 1437 del 23 novembre 
2020 , D.D. n. 1818 del 28 dicembre 2020, D.D. n. 214 del 16 febbraio 2021, D.D. n. 267 del 25 
febbraio 2021 e D.D. n. 468 del 2 aprile 2021- il punto prelievo di cui all’allegato A), parte 
integrante del presente provvedimento, del laboratorio privato: 
• A.N.S.A. SRL – via Santorre di Santarosa 18 – Torino 
a raccogliere il tampone delle alte vie aeree (nasofaringeo / orofaringeo) per lo svolgimento, in altro 
laboratorio validato, ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL PIEMONTE 



 

LIGURIA E VALLE D’AOSTA (ENTE SANITARIO DI DIRITTO PUBBLICO) (indicato 
anch’esso nell’allegato), in aggiunta a quello precedentemente autorizzato: L.A.M.A.T. S.R.L, ex 
D.D. n. 1437 del 23 novembre 2020, dell’indagine molecolare per la ricerca di Covid-19 su 
tampone oro-rino-faringeo a favore di privati paganti; 
 
2) di disporre che l’autorizzazione di cui al presente atto sia subordinata al rispetto delle seguenti 
condizioni: 
• il rispetto delle disposizioni normative emanate con riguardo alle modalità di trasporto e alla 

corretta conservazione dei campioni biologici COVID-19 di cui alle linee guida dell'Istituto 
Superiore di Sanità 

• il rilascio del referto entro le 48 ore 
• l'implementazione in tempo reale del flusso informativo dei dati nella "Piattaforma Web Covid" 

della Regione Piemonte, secondo le indicazioni fornite con nota e nota prot. n. 18933 del 09 
giugno 2020. 

 
3) di precisare che il prelievo dovrà avvenire secondo modalità idonee ad evitare rischi di contagio, 
con particolare attenzione alla garanzia di percorsi idonei ad evitare qualunque forma di 
assembramento, a mantenere le distanze minime, a rispettare accuratamente le indicazioni in 
relazione al COVID 19, emanate dal Ministero, dall’Istituto Superiore di Sanità, dalle altre autorità 
competenti, dall’Unità di Crisi della Regione Piemonte, ivi compreso l’utilizzo di adeguati DPI (in 
relazione al rischio) e l'applicazione delle necessarie misure igienico-sanitarie (vedasi ad esempio 
l’allegato 4 del D.P.C.M. 10 aprile 2020). 
 
4) di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso ordinario entro il termine di 60 giorni 
innanzi al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla 
notificazione o dalla intervenuta piena conoscenza. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Il Funzionario estensore 
Dott.ssa Lorella Villa 
 

LA DIRIGENTE  
(A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

Allegato 
 
 
 



Allegato A)    

Elenco  punto  prelievo  autorizzato  in  via  transitoria  alla  raccolta  dei  campioni
biologici mediante tampone delle alte vie aeree (nasofaringeo/orofaringeo) per lo
svolgimento, dell’indagine molecolare per la ricerca di Covid-19

LABORATORIO PRIVATO

1) A.N.S.A. S.R.L. -  Via Santorre di Santarosa 18 - Torino
Punti Prelievo autorizzati in via transitoria alla raccolta dei campioni biologici mediante tampone delle alte vie aeree
(nasofaringeo/orofaringeo) per lo svolgimento, dell’indagine molecolare per la ricerca di Covid-19 

P.to prelievo TORINO Via Moncalvo, 4

Laboratori di riferimento per l’effettuazione dell’indagine diagnostica:

 ISTITUTO  ZOOPROFILATTICO  SPERIMENTALE  DEL  PIEMONTE  LIGURIA  E  VALLE  D’AOSTA  (ENTE  SANITARIO  DI
DIRITTO PUBBLICO) (autorizzato con il presente provvedimento)
Sede legale e operativa: Via Bologna, 148  - Torino

     

 L.A.M.A.T. s.r.l.
Sede legale e operativa: Via Cibrario, 53 - Torino (precedentemente autorizzato, ex D.D. n. 1437 del 23 novembre 2020)




